令和５年４月１１日

保護者の皆様へ

仙台市立広陵中学校

校長 保角 真由美

非常災害等発生時の対応について（お知らせとお願い）

陽春の候，保護者の皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また，日頃より本校の教育活動に

御理解と御協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。

 さて，本校では非常災害（震度５強以上の地震等を想定）が発生した場合や雷・突風・記録的短時間集中豪雨

などの荒天で生徒が安全に下校することが困難な状況が発生した場合について下記のように対応します。さらに，

近隣国でのミサイル発射時や不審者等への対応についても下記のように対応しますのでお知らせいたします。

つきましては，生徒の安全を第一に考えて対応して参りますので御理解と御協力をよろしくお願いいたします。

記

１．非常災害発生時に生徒が自宅にいる場合

状況によっては，休校になることもありますので，自宅で連絡をお待ちください。（一斉メールや電

話が不通になった場合は，避難所や地域の掲示板，近隣公共施設等への掲示で連絡する場合もありま

す。）普段から御家庭で避難場所等を確認しておいてください。

２．非常災害発生時に生徒が登下校中の場合

登校中は，その時点で帰宅します。ただし，学校の近くまで来ていて，帰宅するより安全と考えら

れる場合は登校し，教職員の指示に従います。自宅を出たばかりの場合はすぐに帰宅します。下校中

の場合，学校のすぐ近くにいる場合は学校に避難，自宅近くにいる場合はすぐに帰宅します。教職員

は学区内の安全や通学路の状況を確認します。

いずれの場合もスクールバス，JR 仙山線，仙台市営バスに乗車中は運転手や係員の指示に従ってく

ださい。

３．非常災害発生時に生徒が学校にいる場合

原則として学校に待機させます。一次避難場所は校庭ですが，地割れ等が生じている場合はより安全

な場所（校舎や体育館）に避難させます。その後，被害状況・道路状況の安全を確認し，以下のように

対応いたします。

（１） 集団下校・・・安全確認上教員引率のもと自宅や近くの避難所まで下校。

（２） 引き渡し・・・学校に御提出いただいている「緊急連絡用（引き渡し）カード」の内容に沿っ

て，引き渡す。

（３）学校待機・・・保護者が引き取りできない場合や通学路（学区）の安全が確認できない場合。

４．下校時間帯に局地的な天候の急変により下校が困難な状況になった場合

学校の判断で，安全が確認されるまで学校に一時的に留め置いて下校時間帯を遅らせることがあります。

留め置く時間が長時間に及ぶ場合は，電話，一斉メール配信，学校ホームページでお知らせします。（ただ

し，落雷等により停電が起きた場合には，連絡ができなくなることも予測されますので，その際はご容赦く

ださい。）

５．近隣国による弾道ミサイル発射に係る校内での対応について

   安全を確保し，より危険を回避するために，以下の点について御家庭でも御理解・御協力ください。

（１）ミサイルが発射された場合

①生徒が学校にいる場合

・ 校舎等に避難する。

・ 窓から離れ，机の下に潜るか，廊下や床に伏せて頭部を守る。

・ 安全が確認されるまで，校内で待機する。

②生徒が自宅にいる場合

・ 窓から離れるか，窓のない部屋（場所）へ移動する。

・ 机の下に潜る，布団に潜る，床に伏せるなどして頭部を守る。

・ 登校前の場合は以下のとおり

※Ｊアラート等による緊急情報発表  → 自宅待機

  ※日本領海外に落下，日本上空通過  → 通常登校

  ※日本の領土・領海内に落下     → 臨時休業

                      ただし，国としての状況を踏まえた市教委判断によ

                      り「臨時休業解除」となった場合は電話，一斉メー

ル送信，学校ホームページで，「通常登校」「始業

を遅らせて登校」等の連絡をいたします。

③児童・生徒が登下校中の場合

・ 近くにある建物や地下に避難し窓から離れる。

・ 近くに建物がない場合は物陰等に身を隠すか地面に伏せて頭部を守る。

・ 車は燃料のガソリンなどに引火する恐れがあるため，車から離れたところに避難する。

（２） ミサイルが着弾した場合

・ 近くに着弾した場合，屋外にいる場合は口と鼻をハンカチで覆いながら，現場から直ちに離れ密閉

性の高い屋内の部屋または風上に避難する。屋内にいる場合は，換気扇を止め，窓を閉め，目張り

をして室内を密閉する。

・ テレビやラジオ，インターネット等を通し情報収集に努めるとともに行政からの指示があればそれ

に従って，落ち着いて行動する。

 NEW

６．不審者や地域で重大事案が発生した場合への対応について

 （１）地域内で不審者や地域で重大事案が発生した場合への対応について

    ・状況によっては，休校になることもありますので，自宅で連絡をお待ちください。

 ・登下校中は，その時点で帰宅します。ただし，学校の近くにいる場合や安全と考えられる場合

は学校で待機し，教職員の指示に従います。自宅に近い場合はすぐに帰宅します。

・教職員は学区内の安全や通学路の状況を確認します。

・いずれの場合もスクールバス，JR 仙山線，仙台市営バスに乗車中は運転手や係員の指示に従っ

てください。

（２）登下校時や校外で不審者に遭遇した場合

    ・単独行動はしない。人通りの少ない道や場所，人目につかない場所を通らない。寄り道をしない。

    ・周囲を見渡す（前後左右２０ｍくらい），怪しい人に近づかない。

    ・防犯ブザーや大声で助けを求め，近くのお店や民家に避難する。110 番通で助けを求める。

    ・不審者に近づかず，相手との距離を保ち，安全な場所（お店や民家，大人がいる場所）に逃げる。

    ・声を掛けられても，きっぱりと断る，ついていかない，叫ぶ，逃げる・・・・・。

    ・周囲に知らせる。協力して避難する。

    ※ 安全が確保されたことを確認し，警察や保護者，学校等に連絡する。

（３）学校内で不審者に遭遇した場合 ※校舎は基本的に生徒登校後に 1階出入口を施錠する。

    ・ 日頃から単独行動はせず，不審者を見かけた場合は，近くの教職員に知らせる。

        ・周囲と協力して，身を守る。避難する。

① 引き渡し：学校に御提出いただいている「緊急連絡用（引き渡し）カード」の内容に沿って，引き渡す。

② 学校待機：保護者が引き取りできない場合や通学路（学区）の安全が確認できない場合。

③ 集団下校：安全確認上教員引率のもと自宅や近くの避難所まで下校。

※ 災害時に考えられるいろいろな状況への対応を家族で話し合っていただくよう御願いいたします。

※ 緊急連絡先の電話番号や一斉メール送信用のアドレスが変更になった場合には，速やかに学級担任にお知

らせください。

〈問い合わせ先〉

仙台市立広陵中学校

 教 頭 前田 昌利

電話：３９３－３５５３